Domnus Rotbertus eligitur , satis et ipse clarus in omnibus , ex Francorum regum prosapia editus , frater autem ducis Odonis cognomento Borel . Fuit statura non nimium longes , nec tamen brevi , sed media temperata . Et quamvis geminæ scientiæ eloquentia floreret , verba ejus rarissima , nisi forent necessaria . Ut ergo dignum erat , communi voto tam cleri , quam populi , Rotbertus eligitur , et pontificali decoratus insula , ecclesiæ Lingonensi pontifex praeficitur .

Ingrati videremur , si eorum quæ huic ecclesiæ contulit beneficiorum immemores . silentio contegi pateremur . Primo itaque dicamus qualiter ipse capellam castri , qui Fons Vennæ dicitur , Deo et sancto Petro ecclesiæ Besuensis contradidit .

Charta capellæ de Fontvenz.

Quoniam genus humanum carnis mole corruptibili præoccupatum , labilis ac defectuosæ memorie contraxit vitium , bene visum est prædecessoribus nostris ut quidquid ratum et insolubile teneri vellet , fideli litterarum custodiæ commendarent . Nos igitur eadem usi ratione , ea quæ subtilitantur , ne quandoque declerentur obliuione , retinere studiimus litterarum traditione . Ego itaque Rotbertus Lingonensis episcopus , Humberto de Fontvenz Lingonensis ecclesiæ casato , pro servitio ejusdem ecclesiæ interfecto , capellam prænominati castri ecclesiæ Besuensi , in cuius coemeterio eum sepelivimus , laude et consilio conjugis suæ , fratrumpque suorum ejusdem castri omnium casatorum , perpetualiter tenendum concedimus ; quatenus , per interventionem bccati Petri apostolorum principis et orationes monachorum ibi Deo servientium , suorum obtinere valeat veniam delictorum . Ita etiam hoc donum Lingonis in plenaria synodo tenendum dijudicamus ut si quis clericus , vel laicus , de beneficiis ad capellam præmissam pertinentibus præter voluntatem monachorum Besuensium aliquid facere præsumat , ordinis sui periculo , si clericus sit , si laicus , excommunicationi , donec resipuerit , subjaceat . Hujus datonis testes sunt : Willelmus comes Burgundiorum , Rainaldus filius ejus , Humbertus Rufus et frater ejus Wido : Wido Rufus , et cæteri casati . Facta sunt hæc regnante Philippo , episcopante Rotberto , Stephano dictante cancellario .

Josbertus abbas Besuensis. — In illo tempore huic cœnobio prærat dom . Josbertus abbas , vir totius simplicitatis et religionis ; sed quia in Ecclesia Dei alii sunt muri ædificati cum propugnaculis , alii vestium compunctum tabulis cedrinis , hic vir , quia non poterat sicut murus expugnare domus Dei inimicos , exterius existentibus innumeris raptoribus , interioris periculis in falsis fratribus , erat tamen ad aperiendum et claudendum ostium compunctum tabulis cedrinis , quia habebat os ad loquendum et tandem , defloratum diversorum excisorum et im-

A putribilium Patrum sententiis . Prospiciens igitur animæ suæ bonum esse in superni inspectoris oculis habitare secum , optimam partem elegit , quæ nos auferetur ab eo . Cluniacum namque expetiit , et ibi reliquum vitæ suæ exegit , pacem quærens , et pacem inveniens , ei qui pax est angelorum et hominum Christo consociatus , Amen .

De cella S. Eugendi. — Interea dom . Rotbertus præfatus Lingonensium episcopus , bene sollicitus , animo volvbat quem huic ecclesiæ loco dom . Josberti abbatem substitueret . Vertebat circumquaque cordis oculum , quærcns cui committeret hujus ecclesiæ baculum . Nec possumus est eum Deus pro voto defraudari , sed nec in quærendo longius fatigari . Est namque cella S. Eugendi , non multum distans ab urbe Lingonensi , in eodem episcopio , in comitate vero Trecassino , ecclesia in honore B. Stephani protomartyris dedicata , in eminenti quadam monte , qui Barrus dicitur , decentissime fundata . Facutum est autem ut hic inveniretur , quod quærendum diu longeque fuerat , ut haberetur . Prærat namque illi loco dominus Stephanus , quamvis ætate non multum maturus , pietate tamen et religione circumfultus , in Dei timore et amore , et secundum Apostolum , in charitate radicatus et fundatus .

De Domno abate Stephano.

Stephanus abbas nobili ortus genere . Ejus acta percurruntur . — Videtur haud incongruum lineam generis ipsius paululum attingere , quoniam solet plerumque nobilitas et sibi ad conservandam humilitatem , et ecclesiis Dei ad resistendum raptoribus plurimum prodesse . Exstitit itaque patre nobilissimo progenitus , Joffredo nomine , qui et ipse non solum consul , sed etiam a patre et avo consulibus originem duxit . De matre vero præfati domni Stephani quid dixerim , nisi quod ex ultraque parte , patris videlicet et matris , ex progenie consulum , uno ab ipsis consulibus est generata . Fuit namque Arnulfi nobilissimi et audacissimi consulis de Rinsel filia , matrem habens clarissimi consulis Gherardi de Fontvenz filiam . Quod autem iste leoninus , in agnum primo mutatus , postea ut aries ad defendendum eam cornibus , et ad generandum in ea spirituales agnos in ecclesia sit constitutus , fuit hoc gratia Dei , fuit hæc mutatio dexteræ Exceli . Volo , si possim , quamvis non faceto , vero tamen sermone percurrere , qualiter iste leonem rugientem reliquerit , et leonem de tribu Juda seclusus sit ; et qualiter ab agno immaculato agnus effectus sit , ut sequatur eum quocunque ierit .

In diebus illis vocavit sponsus ad sc sponsam suam , Christus videlicet ecclesiam , venire a cubilibus leonum et montibus leopardorum , per montem myrræ et colles Libani . Principes enim qui præ fuerant similes leonibus propter crudelitatem et terrorē , et leopardis propter diversarum iniquitatum varietatem , hyssopina , humili scilicet confessione mundati , per myrræam mortificationem libanino candore sunt super nivem dealbati .

De Simone Crespiensi comite. Fit monachus cum aliis pluribus nobilibus in monas. S. Eugendi, seu S. Claudi.
— Horum vero exstitit caput et dux quidam comes Francorum nobilissimus, Simon nomine Rodulphi comitis. Hic divina respectus misericordia, mundum fugientem fugit, et Christum vocantem se secutus est. Expedit autem cœnobium sancti Eugendi Juren-sis, ibi Christo se sacrificatus. Præmiserat ante se duos illustrissimos viros, dominum Rodulfum, et dom. Franconem, secum vero duxit domum Rober-tum, dom. Arnulfum et dom. Warnerium. Hi omnes et secundum genus sæculi clarissimi, et secundum Deum nobilissimi, postea se holocaustum Deo obtulerunt.

Inter quos Stephanus. — Erat adhuc dominus Stephanus (de quo nobis sermo) tenellus, militaribus tamen armis decoratus: sed saniori usus consilio, imo Deo inspirante, Patres prædictos secutus, sæculari balteo abrenuntians, Christique jugum suscipiens, in præfato cœnobia monachilem vitam arri-puit, ibique sub domno Hunaldo abbate per decem annos se in Dei servitio mactavit. Deinde Clunia-cum expedit, ubi cum avunculo suo domno Widone priore magno, per annum demoratus est. Quo Widone postea pro religione et sanctitate vita facto abbatе, ipse eum Pictavis secutus, semper seipso melior efficiebatur. Novissime ad monasterium suum regressus, apud Barrum cellam sancti Eugendi mis-sus est. Fiebant hæc omnia Dei dispositione, sine cuius nutu nec passer cadit super terram. Hic igitur inventus est dominus Stephanus, atque a venerabili præfato Roberto Lingonensi episcopo et ab abbate suo huic loco concessus, quamvis renitens abbas effectus est, anno Incarnationis Domini 1088, ind. xi, epacta xxv.

Abbas Besuae effectus, instaurat omnia. — Jam vero quanta cura, quanto studio hunc locum emendare et augmentare studuerit, et si cessent verba ipsa testantur opera. Nam, quamvis monasterium istud a quingentis, aut eo amplius annis primitus fuerit constructum, a tempore domini Stephani abbatis videtur sumpsisse principium, ita omnia innovata, omnia sunt in melius immutata. Nam, quocunque gradiebatur, hoc illi erat desiderium, hæc illi men-tis cupiditas, ut si allicubi aliquid vidisset honestum aut ecclesie sua necessarium, aut illud ipse aspor-taret aut simile in ecclesia sua ipse construeret. In religione vero ita refloruit locus iste in diebus illius, ut usque ad mundi dominam Romanam, famosum no-men haberet Besua, et per totam Galliam usque ad maris littora. Unde factum est, ut cum primum hoc veniret, vix viginti essent monachi; in diebus vero ipsius quinquaginta seu sexaginta Deo servientes, et victimæ vestitus necessaria accipientes.

Insignes qui sub disciplina Stephani exstitero monachi. — Si vero computemus eos, qui in cellis nostris extra Besuam habitant, numerus usque ad centenarium consurget. Sed et illud est ei a Deo præstitum, quod in diebus ejus aliqui conversi ad

A Dominum, et ab eo in hoc loco accipientes religionis habitum, postea facti sunt et ipsi lumen ecclesiarum. Præficitur namque ecclesia sancti Michaelis Ternodorensi dominus Wido abbas. Præficitur ecclesia sancti Sequani dom. Henricus abbas. Præficitur dominus Eustasius ecclesia Noviomensi sancti Eligii. Præficitur ecclesia S. Joannis dom. Godefredus. Et quamvis ipse non fuisse noster monachus, de nos-tro tamen monasterio est assumptus. Sed et alii quamplures sub eo æmulatione paterna ducti, in ædificando et acquirendo cum imitabantur patrem, et hanc ecclesiam dilataverunt, et ornaverunt, et munierunt ut matrem.

Ecclesia e Besua pendentes. — De ædificiis et ac-quisionibus tam intra Besuam, quam extra, de instaurazione corporis ipsius monasterii, seu offici-narum, de Bibliotheca tam veteris, quam Novi Te-stamenti, de ornamento ecclesiastico in tabulis, in capsis, in calicibus, in crucibus, in thuribulis, in vestimentis ad officium ecclesiasticum pertinentibus, de cappis et cortinis, de pallis et signis ab eo et aliis fratribus, et filiis hujus ecclesie ipsius tem-pore comparatis, et huic loco collatis, aliquantulum latius in sequentibus disseremus. Nunc interim dicamus de ecclesiis, quæ huic loco in diebus ipsius collatae sunt, tam in hoc episcopatu, quam in aliis. Ecclesia sancti Symphoriani de Albiniaco. Ecclesia sancti Benigni. Ecclesia sancti Christophori Canlin-tensis. In episcopatu Tulensi, ecclesia sancti Wille-gaudi, apud Romonem castrum. Et hæc qualiter et a quibus sint collata, chartæ huic libello insertæ ostendunt.

Charta de Albiniaco, et de ecclesia S. Benigni.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Pa-tris, et Filii, et Spiritus sancti. Quoniam antec-e-sores nostri quidquid ratum et indissolubile teneri voluerunt, litterarum custodiæ commendaverunt: ut videlicet, quod segnis deteret oblivio, litterarum aperiret repræsentatio, dignum duximus littoris commendare ea quæ perpetualiter volumus permanere. Ego igitur Rotbertus Lingonensis episcopus ecclesiam de Albiniaco et atrium ejus, paratas etiam et eulogias quæ ad episcopum pertinent, et ecclesiæ sancti Benigni et atrium ejus, consensu et consilio fratrum Lingonensium, ecclesia Besuensi tenendam concedo, et in plenaria synodo Lingonis habita Stephano præmissæ ecclesia abbati, de manu in manum trado, et successoribus ejus perpetualiter habendam instituo. Hoc etiam donum ita tenendum et permanendum dijudicamus ut si quis clericus vel laicus afferre eis præsumperit, vel inde eos in-juste inquietaverit, si sit clericus, ordinis sui peri-culo; si laicus, anathemati, donec resipuerit, sub-jaceat. Sig. Gozelmi archid. Hugonis arch. Guar-nerii archid. Norgaudi arch. Girardi archipresby-teri. Guidrici archipresbyteri. Facta sunt hæc Phi-lippo regnante, episcopante Roberto, Stephano di-cante cancellario. »

Charta de Sivoio.

In nomine sancte et individuae Trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus Christi, qualiter media pars ecclesiae de Sivoio subnixa est ecclesiae Besuensi. Abbas Stephanus, vir religiosus dum remigando per Segunnam ad ecclesiam Besuensem remearet, ab Hermuino, orto nobili progenie in ea villa hospitio susceptus est. Benignissimo amore eum suscepit, atque omnem humanitatem hospitalitatis ei exhibuit, et in crastino die pro æternis peritura commutans, in portu Prantenensi medianam partem ecclesiae de Sivoio et ecclesiam S. Dionysii in eadem villa, sicut erat sibi in patrimonio, anima sua, antecessorumque suorum sub testimonio legali, per manus supradicti abbatis tradidit, apostolis scilicet Petro et Paulo, ecclesiae Besuensis. Acta sunt hæc anno ab Incar. Dom. 1093, Indict. i, Epact. xx, Luna viii, regnante imperatore Henrico anno xxxiv, Principante Stephano comite, Hugone archiepiscopo archiepiscopalem cathedralm tenente. Si quis hanc chartam violaverit, separetur ab angelorum chorus, societurque Datan et Abiron, hic et in æternum in inferno inferiori. Signum testium nostrorum. Sigillum Hermuini. Aimonis. Lavenchæ. Giraldi. Albrici. Teberti. Stigandi. Ego Godesfredus cancellarius abbatis dictavi et bene subscripsi

Charta de Camlintensi ecclesia et de Majasco.

In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Quoniam consuetudinariū est, et ab antecessorum nostrorum industria ductum, ut ea, quæ memoriae commendanda videntur, litterali tradantur custodiæ, dignum duximus, ea quæ subinferuntur ne oblitione dispereant, nec vel quod inde actum est, quandoque aliqua immutetur fraudulentia, in hujus chartæ sinu fideliter recondere. Ego igitur Rotbertus sanctæ Lingonensis ecclesiae episcopus, precibus Stephani abbatis Besuensis ecclesiae saepius admonitus, voluntati illius tandem acquiescens, cum in ecclesia Lingonensi synodus celebraremus, et de ecclesiasticis negotiis pro posse diligenter tractaremus, consilio et assensu archidiaconorum consendentium, duos presbyteratus Camlintensis videlicet ecclesiae, et ecclesiae de Majasco, B. Petro Besuensis coenobii et fratribus ibi Deo servientibus, deinceps habendos concedimus; ita ut presbyteri parochiales, qui in eis decantaverint, medietatem omnium ad eosdem presbyteratus pertinentium per manus Besuensis abbatis obtineant, archidiaconibus aliisque ministris debita servitia exhibeant, paratas et eulogias suo tempore communiter persolvant. Facta sunt hæc Lingonis in plenaria synodo, Urbano papa existente, Philippo in Galliis regnante. Signum Willenci archidiaconi. Gocelmi archidiaconi. Garnerii archidiaconi. Norgaudi archidiaconi. Gosberti archipresbyteri. Stephanus cancellarius dictavit: Durannus notarius scripsit.

Charta de Albiniano.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Prae-

A sentis Ævi scire volentibus futurisque deinceps clarificetur hominibus quod Odo Montis-Salionis dominus, poenam æterni supplicii cupiens evadere et paradisi præmia percipere, in die sepulturæ fratris sui Hugonis sua spontanea voluntate partem non minimam militum de Monte-Salionis, et clientum, nec non amicorum et vicinorum suorum in Besuensi capitulo antequam corpus defuncti ad tumulum deferretur, convocavit, ibique dona, quæ antea fecerat de ecclesiis, scilicet de Albiniano, de sancto Benigno, de capella Montis-Salionis, de Icloma, hoc modo confirmavit. In præsentia namque dom. Stephani abbatis et monachorum, et eorum quos ipse convocaverat, prædictus Odo et dominus Petrus avunculus ejus iterum donationem supradictarum ecclesiarum ex toto fecerunt et confirmaverunt Deo et sancto Petro Besuensis ecclesiae, possidendam in perpetuum.

Textum etiam Evangelii coopertum de argento ad donationem confirmandam super altare posuerunt, pro anima supradicti Hugonis, et pro animabus omnium antecessorum suorum, et pro semetipsis. Ad-diderunt etiam huic eleemosynæ unum mansum in Albiniano, et unum servum et unam ancillam.

Rogatu itaque eorum pro confirmatione hujus rei dominus abbas Stephanus, ab episcopo Roberto in synodo supradictum Hugonem, et patrem ejus, et antecessores suos defunctos absolvit fecit. Ut vero donatio ista inconclusa permaneat, assignamus testes. Sig. Stephani abbatis. Sig. Widonis prioris. Willenci. Sig. Odonis et Petri, qui hoc donum fecerunt.

Acta sunt hæc tempore, quo Pascalis summus pontificatus tenebat in Roma, Philippus regimen in Francia, Rotbertus cathedralm episcopalem in Lingonis, Stephanus abbas pastoralem curam in Besua. Anno ab Incarnat. Domini 1101, Indict. viii, Epacta xviii. Sig. Teboldi. Theoderici. Landrici. Lanfricuntis. Lamberti de Domarim. Widrici præpositi. Ricardi de Vircillis. Rodulfi. Odonis de Bellomonte. Haimonis de Fontanis. Odonis. Walonis de Calmis. Clericorum vero, Humberti archipresbyteri. Willenci sacerdotis. Joannis sacerdotis

Charta de ecclesiis quas dederunt nobis Humbertus et Wido.

Agnoscatur hoc vita credentium quod res nulla melius in factis hominum, quam eleemosyna que boro sit animo, placabilem reddit Deum, dicente Scriptura: *Sicut aqua mortificat ignem, sic eleemosyna occidit peccatum.* Ergo de hac sententia non surdi, sed fidèles auditores fuere duo fratres, Humbertus Rufus et Wido, filii Humberti Fontisvenae. Hi in flore juventutis suæ pro remedio suarum animarum, suorumque majorum fidelium, ecclesias quas de proprio jure retinebant, citra aquam quæ Asmantia dicitur, Deo et sancto Petro, et Besuensi coenobio concesserunt, ut charitas altius firmaretur, apud Bisonticam civitatem, secus basilicam sancti Vincentii, in præsentia Hugonis archiepiscopi, supra-

dictas ecclesias Stephano abbatii et Besuensi ecclesiæ perpetualiter tradiderunt. Licit scire quartam partem basilicæ sancti Martini de monasterio, et quidquid habebat ecclesia sancti Christophori Camiliensis, et quartam partem ecclesiæ sancti Mauricii de Sivoio, medietatem ecclesiæ Fontis vennæ villæ, similiter capellam de Castro, simili modo ecclesiam de Livocurte sub tali testimonio. Sig. Hugonis archiepiscopi, Mainerii archidiaconi, Bernardi magistri, Ermuini, Seweni.

In ipsa die prædictus episcopus annuit Stephano abbati omnes ecclesias licenter habere, quas posset acquirere in dioecesi sua.

Acta sunt hæc anno ab Incar. Dom. 1098, Indict. vi, Epact. xv, Urbano papa præsidente Romæ, Henrico imperante in Romano imperio.

Charta de Albiniaco.

Firmissime sciat omnis ordo fidelium quod Olo, filius Hugonis, senior Montis Salionis, postquam suscepit honorem suum a Roberto Lingonensi episcopo in Calma de Perciaco, reddidit supradicto Rotberto ecclesiam de Albiniaco; tali modo, ut eam suo rogatu et suo concessu traderet sancto Petro et Besuensi ecclesiæ perpetualiter possidendam. Hoc audiens pontifex, alaci animo suscepit donum, quod abbatii Stephano et ecclesiæ Besuensi, ut supradictus Odo suggesserat, firmiter concessit, sub testibus istis: Signum Rotberti episcopi. Stephani abbatis. Albrici monachi. Warnerii archidiaconi. Humberti archipresbyteri. Willelmi Fontis-vennæ. Widonis de Radiaco. Sewini filii ejus. Odonis, qui donum fecit. Widrici præpositi. Tetholdi. Landrici. Walonis, Aleimi, et fratris ejus. Pagaui de Icioma. Acta sunt hæc anno ab Incarnatione Domini 1098, Ind. vi, Epact. xxvi, regnante Philippo rege Francorum, Odone ducatum tenente, Rotberto, fratre ejus, episcopalem cathedralm regente. Si quis hanc chartam violaverit, separetur ab angelorum choris, societurque Datan et Abiron hic et in æternum in inferno.

Charta de Lisseiaco.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Notum sit omnibus præsentibus et futuris, Odilonem Lisseiacensem militem, Deo sanctoque Petro liberrime deditis quidquid apud eamdem villam Lisseiacum habebat, cum servis et ancillis. Qui etiam cum morti esset proximus, Anxiricum nepotem suum substituens heredem sibi, præcepit ei ut nisi prædictam servaret donationem, sua nullomodo retentaret. Sign. Joffredi Belmontis. Sign. Hugonis Magni. Sign. Gibuini. Sign. Hugonis Columbae.

Item Alia.

Quædam etiam mulier generosissima, Facies vulgo dicta, consobrina Albrici Arcionensis monachi, quæcumque in ante fata villa possidebat, Besuensibus contradidit monachis, una cum duobus servis Girardo et Willelmo, cum uxoribus eorum et filiis, eo tenore, ut ab eisdem alimonia donaretur

A monasterii, quoad viveret. Quæ tamen possessiuncula sacristæ ad luminaria ecclesiæ postmodum data est, precatibus et pia importunitate præmemorati Ansirici. Signum Ansirici. Sign. Odilonis fratris ejus. Sign. Albrici monachi. Sign. Ulrici monachi.

Charta de Cypeto.

Opere pretium visum est ac necessarium posteris commendare memoriæ, quod Odo Chaterius de Cypeto eleemosynam socrus sua Elizabet, quæ et Charitas appellata fuerat, videlicet partem suam de silva, quæ adjacet villa, quam dicunt Veteres-vineas l'et injuste calumnians, postmodum resipuit, et priorem donationem, sicut facta fuerat, sancto Petro et ecclesiæ Besuensi liberrime concessit. Addidit etiam ut monachus, qui Cypeto manebit, habeat usuarium liberrimum in silvis, campis, pratis et in omnibus aquis piscationem, excepto vivario Domni dato, sed et in ipso, si abbas in ipsa villa Cypeto venerit. Testes hujus rei: Signum Odonis, qui hoc donum fecit. Signum Odonis Viridis. Sign. Stephani abbatis. Sign. Wilenci. Et de familia sancti Petri: Sign. Otberti Cocci. Sign. Hugonis, et aliorum multorum.

Charta de Fontanis.

Clarificetur cunctis viventibus, postque futuris, quod Hugo juvenis de Fontanis miles, veniens ad obitum suum, quæsivit habitum monachi et devote suscepit, factusque monachus pro remedio animæ suæ suorumque antecessorum fidelium dedit Deo et sancto Petro Besuensis ecclesiæ in supradictis Fontanis unum mansum liberum cum omni libertate, et septem jugera terræ et tres falces de prato. Ut hæc donatio inconclusa permaneat, assignamus ci testes veraces: Signum Bertranni militis de Fontanis. Sign. Theoderici filii ejus. Sign. Hugonis Carrucæ. Sign. Widrici filii ejus. Sign. Wilenci militis. Sign. Walonis Columba de Bello monte. Sign. Rodulfi militis de Aquis. Sign. Rodulfi rustici de Fontanis. De monachis: Sign. Wilenci. Sign. Warnerii. Sign. Odilonis, et aliorum multorum.

Charta de Lixiaco.

Inter cæteras eleemosynas, quæ factæ sunt ecclesiæ Besuensi, notum sit omnibus fidelibus quod Wido miles de Insula Bollini dedit Deo et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, quidquid habebat vel habere existimabat ab antecessoribus suis in Lixiaco, pro remedio animæ suæ suorumque antecessorum fidelium. Et hoc factum est antequam pergeret Hierusalem. Postquam hoc iter cœpit, et obitum suum cognovit, remisit sancto Petro et Besuensi ecclesiæ, per socios suos, Hugonem militem de Excuviilaco, et per Constantium de Diniaco sex uncias auri, et eleemosynam suam, quan fecerat de Lixiaco; et eleemosynam matris suæ de Flexo, concessit sancto Petro et Besuensi ecclesiæ, habere in perpetuum. Signum Widoris Militis, qui hoc donum fecit. Sign. Hugonis militis. Sign. Constantii. Sign.

Stephani abbatis. Sign. Wilenci prioris. Sign. Al-
bri Captivi, et aliorum multorum.

Charta de Capella Montis Sationis.

In nomine summae et individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Quoniam consuetudinum est, et a prædecessorum nostrorum ductum industria, ut ea quæ perpetuae memoriae commendanda videntur, litterarum tradantur custodiæ, dignum duximus ea quæ subinseruntur, ne obliuione dispereant, ne vel quod inde legitime actum est, quandoque aliqua immutetur fraudulentia, in hujus chartæ sinu fideliter recondere. Ego igitur Rotbertus almae sedis Lingonicae Dei nutu episcopus, dum in matris basilice gremio, nobis a Christo collatæ degremus; et secundum nostrum dogma una cum fidelibus præfatae ecclesiæ de statu et prosectu illius, cum consilio et voluntate eorum unanimiter tractaremus, adfuit inter eos amicus noster Besuensis ecclesiæ abbas dominus Stephanus, nostram benignitatem humiliter expetens, quatenus capellam, quæ est in castello Montis-Salionis sita, ad ecclesiam de Albiniaco pertinente in honore sanctæ Dei genitricis dedicatam, sancto Petro Besuensis ecclesiæ per instrumenta apicum concedere et misericorditer largiri non dignaremur. Cujus nos justam et rationabilem petitionem libenter suscipientes, hoc quod pie et rationabiliter postulavit, per consilium fidelium nostrorum, recto ordine ad effectum producere curavimus. Dantes et concedentes suprascriptam capellam salvis omnibus Lingonensis ecclesiæ consuetudinibus. Ea tamen conditione ut capellanus eidem capellæ inserviat, et beneficiarios usus ab ipso abbatе Besuensi habeat et possideat. Ut autem hujus nostræ concessionis testamentum futuris temporibus conservetur, et absque diminutione aut immutatione aliqua custodiatur, manu propria eam firmamus, et archidiaconorum nostrorum firmandam tradimus. Signum Gocelmi archidiaconi. Wilenci archid. Hugonis archid. Amalrici archid. Warnerii archidiac. Acta sunt hæc Lingonis plenaria synodo, Romanæ sedis Pascali apostolatum gubernante, Philippo regnante, Rotberto episcopo Lingonensem ecclesiam regente, Stephano cancellario, Duranno notario, suas viees utroque exhibente.

Item de eadem Capella.

Notiscentur cunctis, qui has legerint vel audierint litteras, quod dominus Stephanus Besuensis abbas Widrico clero de Orgis, scilicet nepoti Widrici præpositi dedit capellæ de Monte-Salionis, tempore sue vitæ tali pacto et tali ratione ut per hanc partem ex toto servitium faciat, et fidelis sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, et supradicto abbati existat. Si autem ipse, vel presbyter capellanus, qui ibi pro eo vicarius fuerit, de nostra divisione aliquid male subripuerit, defraudaverit, admonitus inde se et presbyterum apud Besuam representet coram abbate propter justitiam faciendam, sicut suus homo. Si quoque dominus abbas in longinquò itinere ire voluerit, supradictus clericus paratus cum suo equo

A ad sibi serviendum existat. Hoc, ut supra diximus, tempore sue vitæ agat, post mortem vero ejus in manu abbatis et in potestate redigatur. Huic subscriptioni assignamus testes: Signum Stephani abbatis. Widonis prioris. Wilenci, Joannis, Warnerii, Landrici, Albrici, Joffredi. De laicis: Widrici, præpositi de Monte-Salionis, Girberti de Miribello, Oberti cocci, Hugonis famuli.

Charta de tenimentum Germani presbyteri.

Fidelis concio tam præsentium quam futurorum pleniter agnoscat quod dominus Odo juvenis, de Monte-Salione dominus, in solemnitate sanctorum apostolorum Petri et Pauli apud Besuam venit, ibique oblationem Deo, et sancto Petro et Besuensi ecclesiæ pro sua anima suorumque antecessorum fidelium, per textum Evangelii super sanctum altare supradictorum apostolorum, tenimentum Germani presbyteri dedit, pertinentem et adjacentem altari sancti Symphoriani de Albiniaco, scilicet decimationem de propria vinea domini Montis-Salionis, et tertiam partem de decimis, quæ pertinent ad decimationem episcopi de vineis, de corvatis, de tertius, et omnem decimationem de terra sancti Petri. Nec non et querimoniam quam injuste querelabat super coemeterium de Albiniaco, de cellariis et de omnibus rebus, postposuit et concessit jure perpetuo tenendum Besuensi ecclesiæ et monachis cum omnib[us] libertate. Hoc totum factum est rotatu Germani presbyteri filiorumque ejus, qui post inde noster effectus est monachus. Huic rationi assignamus testes: Signum Odonis, qui hoc concessit, Tetboldi militis, Richardi de Vircillis, Widrici præpositi, Lamberti militis de Domarim, Calonis de Silviniaco, Girardi Crispi militis, Humberti militis de Bigorna, Hugonis militis de Torciniaco, Theoderici de Divione militis, aliorumque multorum.

Charta de Petro domino Miribelli.

Omnis fidelis sexus, tam de laicis, quam de clericis, plane sciat et agnoscat quod dominus Petrus de Monte Salionis senior de Miribello, propter quoddam infortunium quod sibi contigit, quodam die veniens ad Besuense monasterium, in præsencia domini Stephani abbatis et monachorum, nec non et laicorum multorum, supradictus Petrus et dominus Odo nepos ejus de monte Salionis dominus, ambo omnem calumniam de punctione, quam habebant super aquam nostram, quæ est a Molendino, quod est ultra Neronem villulam nostram usque ad Besuam, ex toto postposuerunt, et si quid juris inibi ex parte sua vel suorum antecessorum unquam fuit, Deo et Besuensi ecclesiæ in illa die æternaliter condonaverunt. De hac re supradictus Petrus, et de suis malefactis, quæ antea male egérat adversus ecclesiam satisfaciens in præsencia domini Stephani abbatis, de omnibus querimoniis finem fecit. Et ut pax firmius teneretur et bonus finis omnibus diebus vitae suæ, manu sua coram omnibus finem et pacem supra sanctas reliquias juravit, nec non et Rainaldus præpositus ejus de Miribello, et

Hugo clericus, et Lambertus de Jergeiaco, hoc jurerunt perpetualiter tenendum. Nec non et milites, quorum auctoritate hoc fecit: Dedit fidei jussores donum Joffredum cum suis filiis, Hugonem et Fulconem, Hugonem Columbam cum suo filio Walone, Milonem cum suo filio Ewino. Dom. Odonem nepotem suum; Theodericum de Divone, filium Stephani, Aymonem de Divone, cognomento Chag. Odilonem de Lisiaco. Sig. D. Stephani abbas, Widonis prioris, Wilenci, Albrici, Landrici, et aliorum multorum.

Charta de Burbureno.

Notum sit omnibus hominibus, qualiter homines nativi de villa, qua dicitur Burburena, commanentes in Besua post combustionem domorum, quas in nostra terra primitus habuerant, alias redificare cupientes, ad abbatem loci istius, nomine Stephanum, convenerunt, redificandi licentiam querentes. Quibus ipse ait: Absit ut unquam deinceps in nostro fundo ita mansiones habeatis, sicuti hactenus habuistis, nisi consuetudinaria servitia reddideritis, sicut nostri et alii faciunt, qui in nostra potestate consistunt. Si autem nolueritis, construendi ulterius licentiam a me non consequemini. Haec autem verba abbatis videlicet illi audientes, inter se consilium inierunt, et cum eo pactum firmiter statuerunt, ut deinceps unusquisque de generali placito tantummodo duodecim nummos persolveret, alias vero consuetudines facerent, excepto carritum vini de Gibriaco, nisi per suam bonitatem aliquis ex eis vellet facere.

Constituit etiam ipsis idem abbas Stephanus, ut nec ipse, nec aliquis in posterum super eos talliam faceret; alias vero consuetudines ab eis exigere: Et hoc etiam statuerunt ut si quis illorum injuriarum a monachis vel a servis sancti Petri pateretur, nullam proclamationem, neque alienam justitiam quæreret, donec justitia abbatis et præpositi monasterii ei deliceret. Signum Stephani abb. Landrici præpositi. Ex familia vero sancti Petri fuerunt illuc tunc multi. Sig. Aydulfi, Giraldi, Albrici, Villici de Burburena villa, et aliorum multorum.

Charta de Majasco.

Agnoscat firmiter omnis ordo fidelium quod Wido miles de villa, qua Firmitas nuncupatur, decidens in infirmitate, noster effectus est monachus, ipse et frater ejus Theodericus, et uxor, cum filiis et filiabus ipsius Theoderici, totum alodium ex parte generis sui et ex parte Gybuini de Bello monte, et ejus uxor, quod habebant in villa, qua Majascus dicitur, in mansis, in agris, in pratis, in sylvis, in eleemosina devote obtulerunt Deo, et sanctis apostolis Petro et Paulo, et Besuensi ecclesiæ pro medio sui suorumque antecessorum pro vivis sive defunctis.

Ut donum istud firmius teneretur, uxor Theoderici inde pro signo habuit unum annulum de auro, et Richardus filius ejus unum cyphum de refectorio. Supradictus quoque Wido post hoc dedit om-

A nem partem ad se pertinentem de proprio fundo quem possidebat, ultra Sagunnam fluvium, scilicet in villa, qua Valerius vocatur, et in alia villa deserta qua Arcensis appellatur; et in alia villa, qua Luvinensis nuncupatur, in mansis, in agris, in sylvis, in servis et ancillis. Sig. Hugonis de Cunvulensi castro, Heinrici, Ramaldi, Widonis, Bernonis. Domini Stephani abbatis, Girardi monachi, Warnerii, Wilenci, Albrici, Aymonis. Acta sunt haec tempore illo, quo Philippus rex regnabat in Francia, Robertus episcopus in Lingonis, Stephanus abbas in Besua, Odo dux in ducatu.

Charta de Balenavo.

Notum sit omnibus fidelibus tam laicis, quam clericis, nec non monachis, quod ministri ducis B Odonis, præpositus et alii super terram nostram, quam sanctus Petrus et ecclesia Besuensis habet in Bæleneva, quærelabant consuetudines malas, scilicet talliam pro cibo ducis, pro qua re acceperunt 5 solidos de hominibus. Pro hac injuria dominus abbas Stephanus proclamationem faciens ad ducem supradictum et ad ducissam uxorem ejus, inde ex ultra que parte terminaverunt placitum apud Divonem; ad quod pergens D. abbas Stephanus, armatus suis chartis suisque testimoniis, liberaliter disseruit quod supradicta terra penitus duci, neque suis ministris, nullam debebat consuetudinem, nec alicui viventi, nisi sancto Petro et Besuensi ecclesiæ. Hoc audiens dux et uxor ejus statim fecerunt restituere supradicto abbati illos 5 solidos suprascriptos per Ervejum præpositum. Ille quoque non habens in promptu nummos, abstulit pelles suas de collo suo, reddit eas fidejussori, scilicet Joscelmo. Ille nempe illas reddit abbatii Stephano; abbas quoque secum eas detulit, et tandem ipsas pelles habuit, donec vellet, nollet Ervejus præpositus illos quinque solidos reddidit.

Charta de Picangiis.

Quædam matrona, Alburgis cognomine, pagana, Walterii de Minoio conjux honestissima, ab hoc saculo discessura, B. Petro et abbatii Stephano, cæterisque fratribus apud Besuense monasterium in Dei servitio persistentibus distribuit terram apud villam, qua Picantias vocatur, vel prata, nemusque cum aqua, veluti ea in vita sua possederat; Waltero et Raimundo filiis suis, præsente Sevaldo fratre suo, et coram plurimis testibus gratanter concedentibus. Signum Landrici monachi, Theoderici, atque Albrici mon. Petri Grancejacensis canonici. Odonis Iaciensis militis. Anno 1100 ab Incarnatione Domini, regnante Philippo rege in Gallia, et Roberto episcopo existente apud Lingonas, et cum eo regentibus Wilenco, atque Goscelmo Lingonensem ecclesiam archidiaconibus.

Charta de Villarium.

Notum sit omnibus, qui has legerint vel audierint litteras, quod terram Hugonis cognomento Barbe quam dedit sancto Petro in villa deserta qua vocatur Villarium, hanc Richardus filius, Milonis suc-

cessor, et gener Hugonis Magni, qui noster effectus est monachus, injuste invasit, et per 2 annos eam super calumniam abbatis Stephani ac monachorum ejus tenuit, dehinc resipuit, et terram et fructum ex toto, sancto Petro et dom. abbati Stephano, cum satisfactione reddidit. Ipse quoque abbas eum vide-licet Richardum tali conditione de præterito delicto ita absolvit, ut si ille, aut aliquis successor ejus, illud repetere vellet, sub anathema maledictionis permaneret. Signum hujus rei, Stephani abbatis, Wilenci, Joffredi, Aimonis, Richardi. Sig. quoque Milonis patris ejus, Hugonis villici, Oberti, Girardi de Virduno, Hugonis famuli, Gisleberti famuli, Giraldi filii, Gunterii, et aliorum multorum.

Charta de Bellojoca.

Notificamus modernis quibusque et futuris quod Aludis nobilis matrona de Bellojoco, soror Ermuini, et uxor Ulrici de Trevia castro, in suo obitu pro remedio animæ suæ suorumque antecessorum, dedit fideliter Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ unum mausum in Bellojoco cum servo nomine Rotberto, in illo manso habitante, cum uxore ejus et uno filio nomine Tebaldo, et una filia quæ vocatur Grimoeldis, et sinu dedit unam vineam novellam, scilicet nuper plantatam. Hoc totum, et mansum, et vineam, et servos, et ancillas, sicuti ipsa de proprio jure possidebat, honorifice et cum omni libertate dedit Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, ut supradictum est, ipsa et filii ejus omnes. Ne aliquis infidelis falsum hoc existimet, assignamus testes: Sig. Thiderici filii ejus, Pontii similiter filii ejus, Theoderici pueri, Odonis de Bellomonte et uxor ejus, Hugonis Columbae, Odonis de Scia, Milonis de Bellojoco, Fulconis, Hugonis, Herberti villici, Giraldi coriarii. De clericis, Acilini sacerdotis, Ramaldi diaconi, Tebaldi de Agiliaco. De nostris monachis, Widonis prioris, Wilenci, Warnerii, Landrici, et aliorum multorum.

Charta de Vetus-vineis.

Notum sit omnibus modo viventibus, post nosque futuris, quod Otrudis filia Widonis de Vetus-vineis, neptis Waronis monachi dedit omnem bæreditatem suam Deo et sancto Petro et Besuensi ecclesiæ, quam possidebat in supradictis Vetus-vineis, in mansis, in terris, in pratis, in silvis, et Dom. Odilo monachus noster, qui tunc regebat, obedientiam dedit ei pro signo, medietatem eminæ frumenti, et aliam mensuram de milio. Ut hac donatio firma teneatur, assignamus testes: Signum Widonis prioris, Wilenci, Joannis, Joffredi, Pontii, Odilonis. De laicis, Rotberti villici de Vetus-vineis, Bernardi, Rotgerii, Petri, Hugonis famuli, Rainaldi.

Carta de Luco.

Audiant omnes tam præsentes quam futuri quod Raimundus de Granciacum miles, qui apud Salinam vulneratus fuit, antequam obiisset coram multis testibus, pro sua anima suorumque antecesso-

rum, dedit sancto Petro et Besuensi ecclesiæ duos mansos, unum apud Lusum cum suis appenditiis, et alium apud Rariacum; et duos servos, Waldicum et Humbertum, et duas ancillas, Alividem et Ermessendem. Huic rei assignamus testes: Signum uxor ejus, et filii, et fratris ejus, Walterii, Artaldi militis, Pontii militis, Henrici de Icio, et aliorum multorum.

Charta de Secuniaco.

Clarum fiat omnibus, qui has litteras viderint vel audierint, quod Odo miles de villa, quæ Ictis vocatur, veniens ad obitum suum, dederit Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, pro sua anima suorumque antecessorum, unum mansum in villa, quæ dicitur Secuniacus, cum appenditiis suis tam liberum et tam bonum quod partem in se retineat de pastionibus, et de tertiiis, et libertatem per omnes fines illius villæ. Huic dationi subscribimus testes: Signum Odonis, et uxor ejus, et filii ipsius Pontii militis, qui eleemosynam fecerunt. Signum Sevaldi Balbi, Raimundi, Aymonis militis, Pagani præpositi, Martini Barbati, et aliorum multorum.

Charta de Gaviniaco et Auxiliaco.

Sciant omnes tam præsentes, quam futuri, quod Wido, miles, de Auxiliaco, veniens ad obitum suum, dedit Deo, et S. Petro, et Besuensi ecclesiæ, unum mansum cum omnibus appenditiis suis et omni libertate apud Caviniacum. Dedit etiam Viridarium de Ponto cum appenditiis suis, cum omni libertate, nec non et tertiam partem molendini de Auxiliaco, cum piscibus, si ibi capti fuerint. Ut hæc eleemosyna inconclusa permaneat, subscribimus ci testes: Signum Widonis filii supradicti defuncti, qui eleemosyam loco patris sui super altare posuit, sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Signum fratris ejus Rainaldi, Hugonis militis de Bellomonte, Joffredi militis, Walonis militis, cognomento Columbi, Gisleberti, Warnerii, Hugonis fratris ejus, et aliorum multorum. De monachis, Warnerii, Wilenci, Landrici

Charta de Romanisca.

Dignum duximus memorie tradere quod Hugo cognomento Rubeus et uxor ejus, cognomento Regina, per manum Stephani abbatis, dederunt Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ terram, quæ dicitur de Romanisca, ad integrum cum appenditiis suis, in quoconque loco jaceret cum servis et ancillis, nec non et ecclesiam de Verona. Tali pacio, si supradicta matrona vivens vellet ire ad Besuam post obitum viri sui, susciperent eam monachi cum terra procurandam. Sin autem nollet usque ad mortem post obitum suum cum omni libertate, et cum servis et ancillis, sicut supra taxatum est. Pro hac quoque eleemosyna dedit dominus abbas Stephanus et viro et mulieri societatem et omne bonum quod factum fuerit in Besuensi ecclesia usque ad finem mundi; pro remedio animarum suarum suorumque antecessorum sive

lium. Ut hæc traditio firma permaneat, assignamus ei testes : Ulrici militis, qui fuit frater Hugonis. Widonis militis, filii ejus. Richardi militis de Vircillis. Widonis fratris ipsius. Widonis capellani. Petri presbyteri. Rogerii qui fuit filius Hugonis. Duranni de Majasco. Fanuelis, et aliorum multorum. De monachis autem, Stephani abbatis, Warnerii prioris, Wilenci, Widonis capellani, Albrici.

Item alia.

Notum esse volumus præsentibus et futuris quod Virberga, uxor Marcelli sutoris, dederit semetipsam sancto Petro apostolo cum filii suis, id est, Martino, Ermengarde, Maria, Richilde, Ada. Præsente Godefrido priore, Girardo, Walterio, Roberto, Drogone præposito, Tebaldo, Ingelranno, Stephano, Lamberto præposito. Joanne filio Joannis Majoris, Willelmo sutore. Marcello sutore.

Charta de Cusiaco et de Chimissin.

Sacra Scriptura testatur quod eleemosyna liberat animam de morte æterna, et conductit eam ad vitam perpetuam. De qua re non immemor Hugo miles, cognomento de Chimissine, ipse veniens ad obitum suum, pro sua anima suorumque antecessorum fidelium, dedit Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ quatuor mansos, duos apud Ruvriacam, quæ est villa deserta cum omnibus appenditiis suis. Alium apud Cusiaccum cum appenditiis suis. Alterum apud Chimissinum, cum 4 jugeribus terræ et unam falcem de prato. Et hos mansos liberos dedit cum omni libertate subscriptus Hugo. Ut hæc cleemosyna inconvulsa permaneat, assignamus ei testes : Signum Hugonis, Widonis filii ejus, Walonis, Aymonis, Hugonis nepotis ipsius, Awini de Beria, Nerduini militis, Andreæ presbyteri, Richardi, Constantini, et aliorum multorum.

Charta de Nogdantium Ferrosum.

Notum sit omnibus viventibus, post nosque futuris, quod Hugo puer, filius Wilenci de villa, quæ Roseius dicitur, et avunculi ejus, Walo monachus et Wido miles, fratres supradicti Wilenci, pro anima ipsius Wilenci, et pro animabus fratrum suorum, et omnium antecessorum suorum, tam pro vivis, quam pro defunctis, tradiderunt Deo et Besuensi ecclesiæ duos mansos. Unum apud Nogdantium ferrosum, scilicet mansum Arnulphi, cum suis appenditiis; et aliud in villa, quæ dicitur Nerone, juxta Gradiacum castrum, cum duobus servis, Letaldo et Widone fratre ejus, et cum appenditiis suis. Ut hæc charta inconvulsa permaneat, assignamus testes : Signum Widonis, Walonis, Widonis, Willelmi filii ejus, Hugonis, Raimodis de Longo-campo, Hugonis de Nerone.

Charta de Burgundion.

Fiat clarum cunctis viventibus modo, postque venturis, quod Henricus miles de Firmitate decubans in lecto veniensque ad suum obitum, consensu et consilio uxoris suæ, et filiorum, et omnium domesticorum suorum, dedit Deo, et sancto

A Petro, et Besuensi ecclesiæ, pro sua anima suorumque antecessorum fidelium, unum mansum apud villam, quæ dicitur Burgundion, cum omnibus appenditiis suis, liberum cum omni libertate, et tres servos manentes in ipso manso, scilicet Arnulfum, Henricum, Gislebertum, et medietatem de filiis vel filiabus supradicti Arnulfi, et de alia parte unam ancillam. Huic chartæ assignamus testes : Signum Leodegardis, quæ donum fecit, Hugonis de Comulensi castro, Richardi de Vircillis, Widonis fratris ipsius. De clientibus, Henrici, Ulrici, Julonis filii ejus. Rotberti villici, Bernardi, Arnaldi clerici, Widonis presbyteri, et aliorum multorum.

Charta de S. Seguan

B In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Fiat notum cunctis fidelibus quod Alwidis, uxor Wilenci de villa quæ Altason vocatur, dedit Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, duos mansos liberos cum omni libertate pro anima viri sui Wilenci, nec non et pro anima filii sui Rainaldi, qui juvenis mortuus est, et pro sua anima suorumque antecessorum fidelium. Unum in villa, quæ sanctus Sequanus nuncupatur cum appenditiis suis, et alterum apud Viriniacum cum suis appenditiis. Ut hæc charta firma et inconvulsa permaneat, assignamus ei testes : Signum Alwidis, quæ donum dedit, Humberti de Bellomonte, Widonis, Eldeberti, Hugonis. De monachis, Stephani abbatis, Warnerii prioris, Wilenci, et aliorum monachorum. Si quis huic donationi instigante diabolo contraire volauerit, aut diminuere, cum Dathan et Abiron anathema sit.

Charta de Viriaco.

Habet etiam alium mansum sanctus Petrus, et Besuensis ecclesia apud Viriniacum, quem dedit pro anima sua Falco miles de Riveria, et Wicardus frater ipsius, cum omnibus appenditiis suis, et habet usum et communitatem per omnem potestatem de Montiniaco, in silvis, et in pratis, et in pascuis, et ubique, et Petrum, qui mansum tenet, quantum eis suspetit, tradiderunt suprascripti milites. Et est alius mansus in supradicta villa scilicet, Viriniaco, quem dedit pro remedio animæ suæ D sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, Petrus villicus, et Tebertus frater ejus, villicus de Montiniaco, cum appenditiis suis. Et sunt ibi in supradicta villa alii quatuor mansi cum appenditiis, quos tradiderunt alii benefactores, pro animalibus suis, Deo et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ cum omni libertate, sicuti Ismael de Granciaco, et alii fideles sub testimonio Christi.

Charta de Cusiaco.

Liqueat cunctis modo viventibus, et futuris post nos, quod quidam miles Rainerus de villa, quæ Cusiacus dicitur, veniens ad mortem, pro remedio animæ suæ parentumque suorum cum magna devotione tribuit sancto Petro et Besuensi ecclesiæ tres mansos, sicuti ipse eos possidebat in

ipsa supradicta villa Cusiaco. Duo ex his debent 2 sextaria vini, et panem et carnem; et tertius quia minor est medietatem sextarii, et panem et carnem. Deditque unam ancillam inibi manentem cum tribus filiis, quae Rolendis nominatur; sub tali testimonio: Signum Odonis Senioris Montis-Salionis, Theodebaldi, Odilonis fratris ipsius mortui, cum filiis suis.

Charta de Fontanis.

Notum permaneat omnibus diligentibus hæc, quod miles quidam de Monte-Salione, nomine Pontius de Bigorna, in die suæ dormitionis, pro sua anima suorumque antecessorum fidelium, Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, perpetualiter habendos duos mansos tribuit: unum in villa, quæ Fontinellas nuncupatur, cum suis appenditiis, et alterum in villa, quæ Curcelias vocatur, juxta Fontem vennam, et unum servum cum filiis et filiabus suis, in villa Campaniæ. Signum Humberti filii ejus, cum sua matre, Walonis de Calmis, Alelmi de Icioma.

Item alia.

Fideliter retineant omnes, qui has audierint vel legerint litteras, quod miles quidam de Bellomonte, Milo nomine, pro remedio animæ filii sui defuncti Hugonis, addita sua suorumque antecessorum, sanctis apostolis Petro et Paulo, et Besuensi cœnobio, duos mansos tradidit in villa, quæ Fontinelas nuncupatur, cum appenditiis suis, ex toto liberaliter, et unum servum comparem terræ, nomine Widonem, et filium ejus Albertum et filiam ejus Alixem. Signum Milonis, qui donum fecit. Richardi filii ejus, Æwini, Walonis, Aymonis de Eontana. Widonis filii ejus, Stephani abbatis. Wilenci, Joffredi, Albrici. Acta sunt hæc tempore Philippi regis.

Charta de Vachiriaco.

Sciant omnes, tam præsentes quam futuri, quod Hugo, cognomento Troaudus, et frater ejus junior Waldinus, donaverunt Deo, et sancto Petro, et ecclesiæ medietatem villæ, quæ Vachiriacus vocatur, pro anima patris sui Rainaldi, et matris suæ, et omnium fidelium antecessorum suorum, sicuti illi tenebant, et antecessores illorum tenuerunt, in terris cultis et incultis, in pratis et in silvis, et in usus aquarum omnino totum cum omni libertate: et pro signo dedit illis duobus fratribus Wido monachus qui Pauliacum tenebat undecim solidos nummorum. Ut hæc charta inconvolsa permaneat, assignamus ei testes: Signum Odonis militis de Bellomonte. Sig. uxoris ejus, Ailadis vocatae, Widonis militis, cognomento Margot, Rodulphi militis fratris ejus. Hugois villici de Pauliaco. Widonis monachi, et aliorum multorum.

Item Alia.

Simili modo per aliud tempus duo milites fratres, scilicet Achardus et Paganus de sancto Juliano delegaverunt Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, pro remedio animarum suarum, quidquid de

A proprio fundo habeoant in illa villa deserta, que Vachiriacus nuncupatur, in terris, in pratis, et in silvis, et in cursibus aquarum. Signum Warneri, Ulgerii, Widonis, Walterii, Humberti, et aliorum multorum.

Charta de Wascum Curtis.

Notum sit omnibus tam præsentibus quam futuris quod Sewinus miles de Raico, pro anima patris sui Widonis, et pro anima sua suorumque fidelium antecessorum, dedit Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, in præsentia domni Stephani abbatis et monachorum, unum mansum de suo proprio fundo cum omnibus appenditiis suis, in villa, que Wascum curtis dicitur, de agris, de sylvis, de pratis, cum omni libertate, sub tali testimonio: Signum Sewini, et uxoris ejus, Widonis, qui est dominus Fontis vennæ, Odonis de Bellomonte, Hugonis de villa, quæ Geniperias dicitur, Beraldi fratris ejus. Kalonis de Silviniaco, et aliorum multorum.

Charta de Firdriaco.

Ratum et cognitum permaneat modo viventibus, post nosque futuris, quod Sewinus miles, et ejus uxor de loco, qui Villesons dicitur, sancto Petro et Besuensi ecclesiæ, pro remedio animæ suæ et suorum parentum in eleemosyna duos mansos concessit: unum in villa, quæ nuncupatur Firdriacus cum servo, Bisontico nomine, manente; et alium in villa, quæ Wascum curtis appellatur, cum servo ad eumdem mansum pertinente. Signum Widonis de Raiaco, Sewini, Hermuini, Theoderici, de Trevia, Fulconis, Odonis, Moranni archipresbyteri.

Charta de Morengis.

Summopere curandum est omnibus, quibus Deus dedit feliciter frui de præsenti vita, ut sint semper solliciti de perpetua. De hoc bene fuit memor in vita sua quidam miles, Pontius de villa, quæ nuncupatur sanctus Sequanus juxta Poliacum, qui pro remedio animæ sui filii, scilicet Widonis, sua addita, et parentum suorum, tradidit principibus apostolorum Petro et Paulo, et Besuensi ecclesiæ servum unum, Tewinum, et terram de Morengis, et nemus quo vocatur Noaino ex toto sicut posidebat. Signum Pontii, qui hoc dedit, Nerdaini fratris ejus, Widrici de Arco, Odonis Bellimontis, Aimonis, Hugonis Columbae, Hugonis villici de Palliaco, Lamberti filii ejus, Joannis filii ejus.

Charta de Vetus-vineis.

Per has cognitionem fiat litteras quod Gertridis, uxor Henrici de Nova-villa, et Warnerius gener ejus et filia ejus uxor Warnerii, cognomine Cara, pro remedio animæ supradicti Henrici, et suarum suorumque antecessorum, obtulerunt Deo et sancto Petro Besuensis ecclesiæ, super altare in Vetus-vineis villa, medietatem mansi, cum sex jugeribus terræ, de proprio fundo; et simul unum servum, nomine Teterum, et unam ancillam, istius sororem, nomine Oltrudem: uteque et servus et ar-

cittia, nati sunt de Petro Rustico de Vetus-vineis. Signum illorum qui fecerunt donum : Odonis, Richardi fratri ejus, Hugonis de Conulensi castro, Rainaldi servi ejus de Vetus-vineis. Sign. dom. Stephani abbatis, Wilenci monachi. Joannis cantoris, et aliorum monachorum.

Charta de Picangiis.

Pro certo sciant omnes tam futuri, quam praesentes, quod Alburgis, cognomine Pagana, uxor Walterii de Mignoio, veniens ad obitum suum, pro sua anima dedit Deo et sancto Petro, et Besuensi ecclesiae, partem suam, scilicet quidquid habebat vel possidebat in vita sua, in villa, quae Picangiis vocatur, in terris, in pratis, in silvis, omnino totum. Hanc eleemosynam confirmaverunt filii supradictae matronae, Raimondus videlicet, et Walterius, nec non et Sewaldus avunculus illorum, cognomento Balbus. Ut haec charta inconvulsa permaneat, assignamus ei testes : Sign. Odonis militis de Icio, Pontii filii ejus. Haimonis militis. Henrici, qui erat minister ipsius dominae. Widonis sacerdotis. Petri canonici de Grancianco. De monachis, sign. dom. Stephani abbatis, Wilenci, Joannis, Albrici : et de familia sancti Petri quam plures adfuerunt, Otherthus, Hugo, Gislebertus, Joannes, Aidulfus.

Charta de quodam plastro domus in Besua sito.

Sciant omnes tam praesentes quam futuri quod D. Petrus, Montis-Salionis dominus, et uxor ejus Eva, quamdam sedem domus vacuam, quam Plastrum vocant, quod tenebat ipse et antecessores ejus de abbatibus Besuensibus et de monachis, compunctus corde pro remedio animae suae suorumque antecessorum, reddidit illud sancto Petro, et Besuensi Ecclesiae, et Monachis penitus liberum : tali modo ut si aliquis de haeredibus suis deinceps aliquam calumniam super hoc facere voluerit, anathema sit, maranatha in perpetuum. Ut haec redditio inconvulsa permaneat, subscribamus ei testes : Sign. Petri, Hugonis de Varva, Rodulfi militis de Aquis, Hugonis clerici de Miribello; de familia sancti Petri, Rotberti praepositi, Otberti cocci, Hugonis, Willelmi, Lamberti, Tebaldi, Joannis cocci, et aliorum multorum. De monachis, sign. dom. Stephani abbatis, Warnerii prioris, Wilenci, Joannis, Philippri, Widrici, Rossredi et aliorum.

Charta de nemore, Valle Victoris dicto.

Hoc ad memoriam reducatur quod duo fratres fuerunt, Henricus scilicet, et Bernardus de Fractomonte. Hi dicebant se habere quoddam alodium infra terram nostram in valle Victoris. Supradictus quoque Henricus, veniens ad paupertatem, dedit domino Hugoni de Beria omnem suam haereditatem, et ipse tutavit eum usque ad mortem ; et partem supradicti alodii Henrici dedit supradictus Hugo Deo, et sancto Petro, et Besuensi ecclesiae pro anima filii sui defuncti Warnerii pueri. Partem quoque Bernardi de ipso alodio dedit Euvinus filius Bernardi ; et mater ejus Poncia, et sororius ejus Milo, et Richardus frater Euvidi, dederunt et con-

A firmaverunt utramque donationem, pro anima patris sui Bernardi, et pro animabus suis suorumque antecessorum. Dominus Odilo monachus noster dedit illis pro signo quinque solidos nummorum. Ut haec charta inconvulsa permaneat, adnotamus testes : Signum Stephani abbatis, Widonis prioris, Albrici, Odilonis. De laicis, Euvini, Milonis, Hugonis famuli, Gisleberti, Rotberti de Vetus-vineis, Bernardi, Rainaldi. Et in ipso die supradictus Euvinus junctis manibus effectus est homo domini Stephani abbatis, pro quibusdam, quas super eum habebat, calumniis.

Charta de hominibus S. Petro a Pontio datis.

Clarificetur cunctis modo viventibus, post nosque futuris, quod Pontius miles, filius Henrici de Firmitate, quae dicitur Anrosiacus, pro anima patris sui suorumque antecessorum, et pro anima sua, per consilium suorum fidelium, dedit Deo, et S. Petro, et Besuensi ecclesiae liberaliter et perpetualler quinque homines, tres mares et duas feminas, scilicet Gandradam cum tribus filiis suis, quorum haec sunt nomina. Primus, Petrus; secundus, Albricus; tertius, Theodoricus : altera de feminis vocatur Elizabet, uxor Petri desuper nominati. Hoc donum fecit supradictus Pontius in festivitate sancti Petri, et propria manu donum roboravit super altare per librum qui vocatur Regula S. Benedicti, coram multis testibus; tali pacto ut si unquam aliquis de parentibus suis, sive aliquis instigante diabolo, huic chartae contraire aat calumniare voluerit, anathema sit. Huic chartae assignamus testes : Sig. ipsius Pontii, qui hoc donum fecit. Sign. Richardi et Widonis fratris ejus de Vircillis. Julonis de Granando. Widonis filii Rainaldi Conulensis. Willelmi de Fosato. Odilonis de Lissiaco. Hugonis de Torcennaco, et aliorum nobilium, qui praesentes fuerunt. De monachis vero, sig. Stephani abbatis, Wilenci, Albrici captivi, Antonii fratris ipsius. Pontii, et multorum aliorum.

Charta de Feodo Giraldi de Luco.

Notum sit omnibus modo viventibus, post nosque futuris, quod Giraldus noster villicus de Luco, multotiens discordatus est a nostro servitio, propter quasdam injurias, quas faciebat de terris nostris,

D quae non pertinebant ad suum feodum. De qua re dom. abbas Stephanus per consilium fratrum volens terminare ex utraque parte pacem et concordiam, suo jussu et jussu Giraldi per monachos et laicos fecit inquirere ad purum feodum Giraldi de villicatione. Inquisitione facta inventi sunt 52 jugera terrae, et 4 falces de prato. Haec jugera terrae, et has falces de prato, concessit dom. abbas Stephanus, et monachi nostri, supradicto Giraldo : decimum..... ad suum feodum; medietatem quoque illius annonae, quae vocatur Ungranus, de qua erat contentio inter illum et monachos, quam ibi ex toto dimisit, scilicet in supradicto placito dom. abbas et monachi concesserunt ei illam supradictam medietatem Ungrani tempore vitae sue, et non amplius,

propter misericordiam et bonum finem : et in uno A quoque anno examen de horreo monachorum, vel unum becharium, hoc est medietatem *heminæ* de frumento vel de sigillo. Hoc concessit D. abbas Steph. per consilium fratrum, Giraldo, ut fidelis permaneret sancto Petro et Besuensi ecclesiæ, melius quam antea fuerat ipse et frater ejus Olardus. Hujus rei assignamus testes : Signum Stephani abbatis, Widonis prioris, Wilenci, Albrici, Landrici, Theoderici. De laicis, Giraldi, Olardi de Luco, Hugonis villici, Euvrardi, Giraldi filii Gunterii. Giraldi, Hugonis famuli, et aliorum multorum.

Charta de Molendino apud Fontanas.

Operæ premium duximus adnotare litteris quod Alisendis uxor Aymonis de Fontanis, veniens ad mortem, dedit pro sua anima Deo et sancto Petro, et Besuensi ecclesiæ, cum omni honore et omni libertate medietatem molendini de prato Hairardi, laude et concessione Aymonis viri sui, et Widonis filii sui. Ut hæc donatio firma et inconvulta persistat, assignamus testes : Signum Aymonis de Fontanis, qui hoc donum fecit, Widonis filii ejus, Hugonis Carrucae, Wilenei militis, Hugonis de Porta, Bertranni militis de Fontanis, Herberti villici, et Odonis fratri ejus, Hildemari presbyteri, et aliorum multorum. Et de monachis nostris, Sign. dom. Stephani abbatis, Wilenci, Girardi, Joannis, Albrici.

Charta de Luco.

Memoria et recognitio sit omnibus modo viventibus, postque futuris, quod Giraldus de Luco villicus noster, et Humbertus, cognomento Ingelricus de Cipeto, quandam partem decimæ de terra, quæ dicitur S. Vincentii de Luco, quam per aliquot annos male subripuerant, et sub anathemate et furto retinuerant, agnoscentes reatum suum et culpam clamantes, restituerunt sancto Petro et Besuensi ecclesiæ, in præsentia dom. Stephani abbatis et monachorum, promittentes nunquam per se, neque per aliqueni successorum suorum, tam exscrabilem rapinam repetere.

Charta de pertinentibus ad Arcionem.

Cum precedentium patrum statuta a posteris quotidie videamus dissolvi, et ea quæ in mundo firmius stare videbantur, aut jam ceciderint, aut casum minitentur, ne dum verba, quæ cum formari coeperint, jam non sunt, litterarum tenaci memoriae commendare studuimus, qualiter inter monachos sancti Leodegarii, ex diutina contentione pax et concordia firmata sit. Hæc vero contentio fuerat de decinis duarum ecclesiarum sancti Petri, videlicet Danblin, et Danbrun, et de una silva, quam Ferrarias vocant, et de uno campo.

P'acuit itaque Rotberto venerabili Lingonicæ sedis episcopo Stephanum Besuensem abbatem et Hugonem. Antissiodorensem illius loci, videlicet sancti Leodegarii abbatem, Jerentonem quoque Divonensem convocare, ac demum prædicta contentio hoc modo terminata est. Laudatum est atque san-